
EUROPEAN COMMISSION
Directorate-General for Internal Market, Industry, Entrepreneurship and SMEs
Single Market Enforcement
Notification of Regulatory Barriers

Zpráva 201

Zpráva od Komise - TRIS/(2024) 0413

Směrnice (EU) 2015/1535

Oznámení: 2023/0579/CZ

Předložení odpovědi členského státu oznamujícího návrh (Czechia) za účelem připomínek (5.2) Romania.

MSG: 20240413.CS

1. MSG 201 IND 2023 0579 CZ CS 16-01-2024 16-02-2024 CZ ANSWER 16-01-2024

2. Czechia

3A. Úřad pro technickou normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví
Biskupský dvůr 1148/5
110 00 Praha 1
tel.: +420 221 802 212
e-mail: eu9834@unmz.cz

3B. Český metrologický institut
Úsek legální metrologie
Okružní 31 Brno
tel.: +420 545 555 414
e-mail: legmet@cmi.cz

4. 2023/0579/CZ - I10 - Metrologie

5.

6. Připomínka 1:
Na základě analýzy projektu oznámeného Českou republikou jsme zjistili, že některá ustanovení jsou v rozporu s
mezinárodním doporučením OIML R134 „Automatické váhy pro vážení silničních vozidel za pohybu a měření zatížení
náprav“ a s vnitrostátními předpisy v Rumunsku, které jsou založeny na tomto mezinárodním doporučení iLoL.
Hlavní rozpor se týká hodnot maximálních přípustných chyb, které se v návrhu 0111-OOP-C010-23 (v bodech 2.3 a 2.4)
liší od hodnot stanovených v mezinárodním doporučení OIML R134 (v bodě 2.2.1.1 pro třídu přesnosti 10 a 2.2.1.2.2 pro
třídu přesnosti F).
Domníváme se, že tyto rozdíly mohou vytvářet výhody pro měřicí přístroje metrologicky zkoušené/ověřené podle nařízení
0111-OOP-C010-23 a nevýhody pro měřicí přístroje metrologicky zkoušené/ověřené podle ustanovení vnitrostátních
předpisů platných v Rumunsku, které jsou v souladu s mezinárodním doporučením OIML R134. Domníváme se, že návrh
nařízení č. 0111-OOP-C010-23 by měl být změněn tak, aby ustanovení o maximálních přípustných chybách byla v souladu
s ustanoveními platného referenčního dokumentu, konkrétně mezinárodního doporučení OIML R134 vydání 2006.
Vypořádání připomínky 1:
Česká republika používá tzv. vysokorychlostní váhy (WIM) v rámci své národní právní úpravy k udílení sankcí od roku
2010. S ohledem na skutečnost, že tuto problematiku v dané době plnohodnotně neřešil žádný mezinárodní předpis (a
neřeší ji v potřebném rozsahu dodnes ani vámi zmiňovaný dokument OIML R 134 z roku 2006), rozhodla se ČR využít pro
zpracování technických a metrologických požadavků pro tato měřidla mezinárodní dokument COST 323 (včetně převzetí
vybrané jednotné specifikace přesnosti vah) při zohlednění relevantních ustanovení amerického standardu ASTM E 1318
a využitelných doporučení OIML R 134 z roku 2006. Největší dovolené chyby (pro ověřování) uvedené v článku 2.3 jsou v
národním předpisu stanoveny od roku 2010, v nyní revidovaném předpisu předloženém do notifikace byly



EUROPEAN COMMISSION
Directorate-General for Internal Market, Industry, Entrepreneurship and SMEs
Single Market Enforcement
Notification of Regulatory Barriers

prostřednictvím článku 2.4 doplněny největší dovolené chyby pro používání (provoz) těchto měřidel.
S ohledem na to, že na úrovni evropské normalizace se v této oblasti za posledních 13 let v zásadě nijak nepokročilo
(zpracování návrhu evropské normy sice bylo zahájeno, ale nikdy nebylo dokončeno) a dokument OIML R 134 se za
účelem doplnění požadavků a technických specifikací pro používání vysokorychlostních vah (WIM) reviduje už několik let.
Dosavadní strategie ČR se tedy zatím ve vztahu ke stanoveným technickým a metrologickým požadavkům na
vysokorychlostní váhy nemění.
To nicméně neznamená, že ČR není připravena svoji strategii změnit. V případě, že se podaří ve vztahu k
vysokorychlostnímu vážení dokument OIML R 134 potřebným způsobem doplnit, schválit a následně vydat, ČR je
připravena svůj národní předpis s tímto mezinárodním dokumentem komplexněji harmonizovat. Za účelem posílení
odborné podpory řešení problematiky vysokorychlostního vážení, na bázi 13-tiletých zkušeností s jejich používáním pro
udílení sankcí a se zajišťováním metrologické kontroly (schvalování typu a ověřování), nominoval ČMI v minulém roce do
pracovní skupiny organizace OIML, řešící revizi dokumentu OIML R 134, svého odborné zástupce.
-----------------------------------------------------------------------------------------------------
V každém případě velice děkujeme za zaslané podnětné připomínky, s nimiž budeme dále pracovat.

**********
Evropská komise
Kontaktní bod směrnice (EU) 2015/1535
email: grow-dir2015-1535-central@ec.europa.eu


